
NEWSLETTER 
 

REK 03/2013 
 

Tel: +420 257 211 091, Web: www.advokati-ks.cz ,  

Tento právní monitoring připravila advokátní kancelář KAŇKA & ŠAFKA, advokáti s.r.o.  se sídlem Praha 5, Smíchov, Pod Hybšmankou 
2339/19, PSČ 150 00, IČO: 24792705, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, oddíl C, vložka 174676. 

Právní monitoring obsahuje upozornění na vybrané důležité legislativní změny, významná soudní rozhodnutí, chystané odborné semináře nebo 
jiné zajímavosti z oblasti práva a hospodářství. Právní monitoring má i vzhledem k svému rozsahu pouze informační charakter a nenahrazuje 
právní poradenství. Právní monitoring je distribuován zdarma klientům či obchodním partnerům advokátní kanceláře KAŇKA & ŠAFKA, advokáti 
s.r.o. Pokud nechcete právní monitoring nadále dostávat, prosíme o zaslání krátké zprávy na adresu: newsletter@advokati-ks.cz . 

 

Advokátní kancelář KAŇKA & 
ŠAFKA, advokáti s.r.o. si Vás 
dovoluje informovat o vybraných 
změnách v oblasti obchodního 
rejstříku účinných od 1.1.2014. 

 
ZAPISOVANÉ ÚDAJE 
Údaje, které se týkají obchodních 
korporací a které se budou 
zapisovat do obchodního rejstříku, 
budou uvedeny v novém zákoně o 
veřejných rejstřících. Vedle údajů, 
které se zapisovaly doposud, se do 
obchodního rejstříku budou 
zapisovat údaje nové, tedy 
doposud nezapisované, jako např. 
bydliště fyzické osoby, bude-li se 
lišit od adresy trvalého pobytu, 
nebo počet členů statutárního 
orgánu nebo druh podílu ve 
společnosti s ručením omezeným. 
Vedle povinně zapisovaných údajů 
bude možné zapsat i skutečnosti, u 
kterých to zákon výslovně 
nepožaduje, avšak na jejich 
zveřejnění má dotyčný subjekt 
oprávněný zájem. 
 

  
 
SOULAD S NOVOU PRÁVNÍ 
ÚPRAVOU 
Dovolujeme si upozornit na 
povinnost přizpůsobit / doplnit 
údaje do obchodního rejstříku tak, 
aby byly v souladu s novou právní 
úpravou (tedy s novým zákonem o 
veřejných rejstřících), a to do 
30.6.2014. Důsledkem porušení 
této povinnosti může být zrušení 
obchodní korporaci soudem a 
provedení její likvidace, nebude-li 
náprava zjednána ani na výzvu 
soudu. 
 

  
 
ZÁPIS DO OBCHODNÍHO 
REJSTŘÍKU 
Nově bude možné, aby zápis do 
obchodního rejstříku provedl notář. 
Podmínkou bude, že se bude 
jednat o notáře, který sepsal 
notářský zápis, jež má být 
podkladem pro zápis do 
obchodního rejstříku, a že budou 
notáři předloženy veškeré listiny, 
které by jinak musely být 
předloženy rejstříkovému soudu. 

Dosavadní způsob, kdy zápis do 
obchodního rejstříku provádí 
rejstříkový soud na základě návrhu, 
zůstane zachován i nadále. 
 

  
  
SBÍRKA LISTIN 
Částečně se mění zákonný výčet 
listin, které se budou povinně 
zakládat do sbírky listin. Tak 
například nebude po 1.1.2014 
povinné zakládat do sbírky listin 
smlouvu o převodu podílu ve 
společnosti s ručením omezeným. 
 

  
 
SANKCE PRO PŘÍPAD 
NEZALOŽENÍ LISTINY DO 
SBÍRKY LISTIN 
Mění se důsledky pro případ, že 
v rozporu se zákonem nebude do 
sbírky listin založena příslušná 
listina: 
• Pořádková pokuta: Mění se 

výše pořádkové pokuty 
z 50.000 Kč na 100.000 Kč. 

• Zrušení obchodní korporace: 
Novým důsledkem porušení 
povinnosti založit do sbírky 
listin adekvátní listinu bude 
zrušení obchodní korporace 
soudem a provedení její 
likvidace, nebude-li náprava 
zjednána ani na výzvu soudu. 
Uvedené však bude platit 
pouze v případě, že se bude 
jednat o opakované porušení 
povinnosti, resp. že nebude do 
sbírky listin založena některá 
z listin, u kterých tak zákon 
výslovně stanoví a kterými 
budou: (i) zakladatelské 
dokumenty, (ii) rozhodnutí o 
volbě člena orgánu, (iii) účetní 
závěrky a související 
dokumenty, (iv) posudky 
znalce. 

• Nejedná s péčí řádného 
hospodáře: Nově také zákon 
zavádí domněnku, že člen 
statutárního orgánu, který 
v rozporu se zákonem nezaložil 
do sbírky listin příslušnou 
listinu, nejedná s péčí řádného 
hospodáře. 

• Samozřejmě zůstává 
zachována sankce dle zákona 

o účetnictví, podle kterého 
nezaložení účetní závěrky nebo 
výroční zprávy je přestupkem, 
za který lze uložit pokutu až do 
výše 3% z hodnoty aktiv 
obchodní korporace. 

 
 

  


